
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 11 DEL 19/01/2021

OGGETTO: ACCORDO DI PARTENARIATO E COFINANZIAMENTO PROGRAMMA 
UNICO DI EMERSIONE, ASSISTENZA E INTEGRAZIONE SOCIALE - BANDO 3/2018 - 
PROGETTO "FARI 3" - PROROGA FINO AL 30.06.2021 

L'anno duemilaventuno, addì diciannove del mese di Gennaio alle ore 16:45 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Assente
TOTALE 5 3

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 5 del 08/01/2021

Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' Istruzione

OGGETTO: ACCORDO DI PARTENARIATO E COFINANZIAMENTO PROGRAMMA UNICO DI 
EMERSIONE, ASSISTENZA E INTEGRAZIONE SOCIALE - BANDO 3/2018 - PROGETTO "FARI 3" - 
PROROGA FINO AL 30.06.2021 

Il Sottoscritto Dott. Salvatore Guadagnino, Dirigente del Settore VII Servizi alla persona – Politiche 
dell'Istruzione, unitamente alla Dott.ssa Adriana Di Stefano, Responsabile del procedimento, sottopone alla 
Giunta la seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa dell'amministrazione Comunale, 
attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali nè in ipotesi che 
comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.pr. 62/2013.
Premesso:
Che il Comune di Ragusa è partner nel progetto "FARI" promosso dalla Coop. Sociale Proxima di Ragusa 
presso il Dipartimento Per Le Pari Opportunità  della Presidenza del Consiglio dei Ministri, volto a un 
programma unico di emersione, assistenza e integrazione sociale a favore degli stranieri e dei cittadini di cui 
al comma 6 bis dell'art. 18 del Decreto Legislativo 25 luglio 1998, n. 286, alle vittime dei reati previsti 
dall'art. 601 del codice penale, o che versano nelle ipotesi di cui al comma 1 del medesimo art. 18 (art. 1, 
commi 1 e 3, del Decreto delPresidente del Consiglio dei Ministri 16 maggio 2016);
Che il Comune di Ragusa, a partire dal 2003, ogni anno e fino ad oggi, ha cofinanziato tutti i progetti di cui 
alla normativa sopra richiamata ed attinenti la stessa finalità;
Dato atto:
Che, relativamente al bando 1/2016 del Dipartimento per le Pari Opportunità, il progetto "FARI" della Coop. 
Soc. Proxima di Ragusa è stato approvato e allo stesso è stato concesso il relativo contributo, il tutto come si 
evince da quanto pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie generale n. 134 del 10 
giugno 2016;
Che la Coop. Soc. Proxima, ha stipulato una convenzione  con l'Amministrazione Comunale, giusta 
Deliberazione Municipale n. 605 del 29.11.2016, per la realizzazione di orti sociali  e coltivazioni 
biologiche, con la quale il Comune si è impegnato, per il periodo 01.09.2016 – 30.11.2017 a partecipare alla  
realizzazione del progetto mediante un cofinanziamento complessivo di € 45.000,00 , di cui € 33.000,00 in 
economie  e € 12.000,00 in valorizzazioni;
 Che con Deliberazione n. 155 del 28.03.2017 è stato sostituito l'accordo di Partenariato tra il Comune di 
Ragusa e la Cooperativa Sociale Proxima, sottoscritto con Deliberazione n. 605 del 29.11.16;
Che con Deliberazione di Giunta Municipale  n. 366 del 07.09.2017 è stato approvato un nuovo accordo di 
partenariato tra il Comune di Ragusa e la Coop. Soc. Proxima  di Ragusa per la realizzazione del Progetto 
"FARI 2" da attuarsi per il periodo 01.12.2017 al 28.02.2019;
Che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 85 del 06.02.2019 è stato approvato l'Accordo di 
Partenariato e cofinanziamento  - Programma Unico di Emersione, assistenza ed integrazione sociale Bando 
3/2018 – Progetto "Fari 3" dal 01.03.2019 al 31.05.2020;
Considerato che, a causa delle misure urgenti adottate per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, è stato stipulato in data 28.05.2020, l'Atto di Concessione  tra il Dipartimento delle Pari 
Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Coop. Soc. Proxima con cui si stabilisce la  
proroga del termine delle attività del progetto "FARI 3", a titolarità della Coop. Soc. Proxima, fino al 
31.12.2020, riconoscendo per tale proroga un finanziamento pari a € 497.467,00;
Tenuto conto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 250 del 28.07.2020  è stata approvata la proroga 
fino al 31.12.2020 dell'Accordo di Partenariato e cofinanziamento  - Programma Unico di Emersione, 
assistenza ed integrazione sociale Bando 3/2018 – Progetto "Fari 3";
Vista la nota trasmessa dalla Coop. Soc.Proxima, assunta al protocollo generale al n. 872/2021 del 
05.01.2021, avente per oggetto: "Richiesta di proroga dell'Accordo di partenariato e cofinanziamento – 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Programma Unico di Emersione, Assistenza e Integrazione Sociale – Bando 3/2018 – Progetto "FARI 3"  
(01/03/2019 – 31/05/2020");
Tenuto conto  dell'atto di  concessione del 28.12.2020 tra il Dipartimento  per le pari opportunità della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  e la Cooperativa Proxima con cui si stabilisce la proroga del Progetto 
"FARI 3" fino al 30 giugno 2021 e il relativo finanziamento di € 426.400,00;
Dato atto che la proroga del Progetto FARI 3 per il periodo 01.01.2021 – 30.06.2021 comporta per questo 
Ente un cofinanziamento in denaro di € 12.500,00, restando immutato ogni altro elemento  già stabilito 
nell'accordo di partenariato approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 06.02.2020;
Considerato  che è opportuno dare continuità al Progetto già finanziato per l'intrinseca valenza sociale che 
se ne rileva;
Tenuto che:

• con Deliberazione di C.C. N. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota d'aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022;

• con la deliberazione di G.M.  N. 111 DEL 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G) 2020/2022;

• con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 24.03.2017 è stato approvato il "nuovo 
regolamento di contabilità  ai sensi dell'art.  152 del D.lgs n. 267/2020";

Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto l'art.12 comma 2 della L.R. n. 44/91 e successive modifiche, attesa la necessità di rendere 
immediatamente esecutiva la presente deliberazione al fine di proseguire con l'attività d'accoglienza prevista 
dal progetto;
Visto l'O.R.EE.LL

PROPONE DI DELIBERARE

per i motivi descritti nella premessa del presente atto che qui si intendono integralmente richiamati di:

1) Prendere atto  della concessione di proroga fino al 30.06.2021 delle attività del Progetto "Fari 3" disposta 
dal Dipartimento per le pari opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
2) Prorogare l'Accordo di partenariato e cofinanziamento – Programma Unico di Emersione, Assistenza e 
Integrazione Sociale – Bando 3/2018 – Progetto "FARI 3" 01/03/2019- 31/05/2020 fino alla data del 
30.06.2021, che prevede un cofinanziamento da parte del Comune di Ragusa di € 12.500,00, rimanendo 
immutato ogni altro elemento già stabilito nell'accordo di partenariato e cofinanziamento approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 06.02.2020, che si intende interamente richiamato;
3) Dare atto che la quota di cofinanziamento in denaro, pari a € 12.500,00, è da imputare al cap. 1899.67 cod. 
Bil. 12.04-1.03.02.15.999 del Bilancio 2021;
3) Dare mandato al Dirigente del competente settore di predisporre gli atti conseguenti alla formalizzazione  
del presente cofinanziamento;
4) Dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 
44/91 e successive modifiche ed integrazioni stante l'imminente necessità di proseguire con l'attività 
d'accoglienza prevista dal Progetto.
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 5 del 08/01/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione esspressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 12 della L.R. 44/1991 e s.m.i.DI 
DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


